
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 452

Registro Generale N. 1410

Sondrio, li 09/12/2022

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE. “LA PIASTRA: SICUREZZA E
QUALITA’ DELLA VITA NEL VERDE”. LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDE
CON PISTA CICLABILE IN VIA GIULIANI LATO NORD. APPROVAZIONE
RELAZIONE TECNICA CONCLUSIVA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 276 in data 23 novembre 2017 è stato approvato il

progetto esecutivo riguardante i “Lavori di rifacimento marciapiede con pista ciclabile in via
Giuliani lato nord”, comportante una spesa complessiva pari a euro €. 761.000,00 di cui €
512.500,00 per lavori, dei quali € 510.000,00 a base d’asta soggetti a ribasso ed € 2.500,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- l’opera rientra tra quelle costituenti il progetto denominato “La Piastra: sicurezza e qualità
della vita nel verde”, finanziato sul Programma Straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni
capoluoghi di provincia, di cui al D.P.C.M. 25.05.2016;

- con determinazione dirigenziale n. 1233 Reg. Gen. in data 18.11.2019 i lavori sono stati
affidati alla ditta CO.GE.TRI. S.r.l. corrente in Milano e sede operativa a Cedrasco (SO) per il
presunto importo di €. 418.297,90 + I.V.A. 22% (in totale €. 510.323,44), di cui €. 2.500,00 +
I.V.A. per oneri di sicurezza del cantiere;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 614 del 23.07.2020 è stata approvata la
variante in corso d’opera N.1 ai sensi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs.
50/16 per circostanze impreviste e imprevedibili, quali la sopravvenienza di nuove
disposizioni legislative inerenti al sopraggiunto rischio biologico COVID-19, che ha
comportato un aumento di spesa (dei soli oneri per la sicurezza) di €. 6.150,00 + I.V.A. 22%,
per un nuovo importo contrattuale di €. 424.447,90 + I.V.A. 22% (compresi oneri della
sicurezza);

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1161 del 24.11.2020 è stata approvata la
variante in corso d’opera N.2 ai sensi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs.
50/16 per circostanze impreviste e imprevedibili, tra le quali l’imprevisto geologico, che ha



comportato una diminuzione di spesa attestando l’importo contrattuale a netti €.
424.428,33 di cui €. 8.650,00 per oneri per la sicurezza;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 253 in data 8 marzo 2021 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo avente per oggetto “Rifacimento marciapiede con pista
ciclabile in Via Giuliani lato nord – Realizzazione del nuovo impianto di illuminazione
pubblica” per un importo di €. 76.000,00 di cui €. 68.860,70 per lavori, dei quali €.
68.450,00 a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 410,70 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 363 del 02.04.2021 sono stati affidati alla ditta
Codazzi Impianti Elettrici S.r.l. di Buglio in Monte (SO) i lavori di “Rifacimento marciapiede
con pista ciclabile in Via Giuliani lato nord – Realizzazione del nuovo impianto di
illuminazione pubblica”, per il presunto importo di €. 58.593,20 + I.V.A. 10% (in totale €.
64.452,52), di cui €. 410,70 + I.V.A. per oneri di sicurezza del cantiere;

Considerato che i lavori sono stati ultimati e che è stata approvata la Contabilità finale ed il
relativo Certificato di Regolare Esecuzione;

Vista la “Relazione tecnica conclusiva” relativa ai lavori di “Rifacimento marciapiede con pista
ciclabile in via Giuliani lato nord”, datata dicembre 2022, dalla quale emerge che la spesa
complessiva (lavori + somme a disposizione) per la realizzazione delle opere è stata di €.
622.939,27;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare la “Relazione tecnica conclusiva” relativa ai lavori di “Rifacimento marciapiede
con pista ciclabile in via Giuliani lato nord”, datata dicembre 2022, dalla quale emerge che
la spesa complessiva (lavori + somme a disposizione) per la realizzazione delle opere è stata
di €. 622.939,27;

2) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

VF/
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(Firmato digitalmente)


